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Sammanfattning  
έUpplevelser till häst på ridleder genom Hallandέ var rubriken på projektet och projektidén var att 

έŦorma väl fungerande kluster av samverkande företagare kopplade till upplevelseleder till häst i 

Halland. Forma eller finslipa den infrastruktur som krävs för att kunna ta emot besökande från såväl 

ǳǘƭŀƴŘŜǘ ǎƻƳ {ǾŜǊƛƎŜ ǎƻƳ ǎǀƪŜǊ ǳǇǇƭŜǾŜƭǎŜǊ ǘƛƭƭ ƘŅǎǘέΦ  

Syftet var att utveckla marknadsmässiga, efterfrågade och lönsamma upplevelseprodukter där 

hästen är en stor del av upplevelsen i Halland och att stärka de upplevelse- och besöksföretag som 

finns inom varje klusters upptagningsområde. 

Målet var att forma minst 3 fungerande kluster av samverkande företag kopplade till upplevelseleder 

till häst på olika platser i Halland. Varje kluster skulle bestå av minst 1 hästföretag och 9 nya 

upplevelseprodukter med inriktning häst från Halland skulle formas, som senast år 2009 skulle vara 

redo att marknadsföras.  

Resultatet i detta projekt är både produkter och ansatser till produkter, saƳǘ Ŝƴ έǎƪǳƳƴƛƴƎέ ŀǾ 

potentiella företagare.  

 Klustret i Hallands inland, Skogsgärde, har 3 produkter   

o en 3 dagars ridtur har lanserats under våren 2009 

o en längre tur på 5 dagar har fått omprövats pga. markägarfrågor och kommer att 

provridas under sommaren 2009 

o en 7 dagars produktidé ligger klar men har inte testats färdigt än  

 Klustret i Simlångsdalen är i gång med 

o ett gemensamt weekendpaket som ska lanseras hösten 2009 

o ytterligare samarbetsidéer formas för lansering under 2010 

 I det södra klustret pågår diskussioner och idéer är under utformning  

 Under projektets gång har flera företagare visat intresse 

Intresse av att utveckla turismföretag med häst i Halland finns bland företagare som vill bredda sin 

verksamhet genom att utöka den, skaffa fler ben att stå på ƻŎƘ ōƭŀƴŘ έōƭƛǾŀƴŘŜέ ŦǀǊŜǘŀƎŀǊŜ. 

Projektet har till viss del fungerat som ett slags έƪǳǾǀǎǾŜǊƪǎŀƳƘŜǘέ, där projektledare från 

HästHalland fungerat som koordinatör för att samla företagare som vill samarbeta och dra nytta av 

varandras förutsättningar, ordnat anpassad kompetensutveckling och möten med myndigheter m fl. 

Företagarna anser att det är av stor vikt att denna nätverkande funktion och person finns.  

Markfrågor har varit mycket tidskrävande, vilket tidigare erfarenheter från övriga landet bekräftar.  
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 1 Idé 
έUpplevelser till häst på ridleder genom Hallandέ ǾŀǊ rubriken på projektet och projektidén var att 

έforma väl fungerande kluster av samverkande företagare kopplade till upplevelseleder till häst i 

Halland. Forma eller finslipa den infrastruktur som krävs för att kunna ta emot besökande från såväl 

ǳǘƭŀƴŘŜǘ ǎƻƳ {ǾŜǊƛƎŜ ǎƻƳ ǎǀƪŜǊ ǳǇǇƭŜǾŜƭǎŜǊ ǘƛƭƭ ƘŅǎǘέΦ  

Tidigare har man försökt bilda föreningar kring ridleden i Halland för att säkra servicen kring leden 

och kunna marknadsföra densamma till turister från såväl Sverige som från övriga Europa och 

världen. Kunskapen var inte tillräcklig om turism och service. Drivkrafterna räckte inte till och leden 

drogs delvis på mycket olämpliga vägar. De föreningar som skulle hålla igång verksamheten kring 

leden dog ut. Ett antal år senare, med nya kunskaper och affärsidéer ville några företagare utveckla 

verksamheten med upplevelsepaket kring slingor. Stora satsningar görs inom upplevelsenäringen 

med destination Halland som begrepp och utveckling av väl fungerande upplevelseleder till häst 

stärker också varumärket Halland. Varför projektet drog i gång.  

Syfte 
Syftet var att utveckla marknadsmässiga, efterfrågade och lönsamma upplevelseprodukter där 

hästen är en stor del av upplevelsen i Halland och att stärka de upplevelse- och besöksföretag som 

finns inom varje klusters upptagningsområde. 

Mål 
Målet var att forma minst 3 fungerande kluster av samverkande företag kopplade till upplevelseleder 

till häst på olika platser i Halland. Varje kluster skulle bestå av minst 1 hästföretag ex. 

turridningsföretag, 3 olika Bed & Breakfast med plats för häst utefter slingan och 1 upplevelseföretag 

av annan karaktär än häst. 9 nya upplevelseprodukter med inriktning häst från Halland skulle formas, 

som senast år 2009 skulle vara redo att marknadsföras såväl nationellt som internationellt.  

Måluppfyllelse  
Det fanns, och finns, ett intresse av att utveckla turismföretag med häst i Halland. Företagare vill 

bredda sin verksamhet genom att utöka den eller skaffa fler ben att stå på och dŜǘ Ŧƛƴƴǎ έōƭƛǾŀƴŘŜέ 

företagare som på olika sätt håller på att forma sitt företagande. Några kommer nog i slutändan att 

avstå eller låta idén stanna vid hobbyverksamhet, medan andra tar steget fullt ut och bildar bolag.   

Resultatet i detta projekt är både produkter och ansatser till produkter, ǎŀƳǘ Ŝƴ έǎƪǳƳƴƛƴƎέ ŀǾ 

potentiella företagare. Människor fick möjligheten att testa sina idéer innan det kostade alltför 

mycket tid och pengar. De fick en möjlighet att känna på om företagsidén håller och ett bättre 

beslutsunderlag för frågan om de skulle driva företag och utveckla det.    

Klustret i Hallands inland, Skogsgärde, var på väg när projektet påbörjades och där har 3 produkter 

formats, se bilaga 1:1 och 1: 2.  

 En 3 dagars ridtur har lanserats under våren 2009 

 En längre tur på 5 dagar har fått omprövats pga. markägarfrågor och kommer att provridas 

under sommaren 2009 

 En 7 dagars produktidé ligger klar men har inte testats färdigt än  
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Klustret i Simlångsdalen är i gång med  

 ett gemensamt weekendpaket som ska lanseras hösten 2009 

Klustret har ytterligare samarbetsidéer som 

håller på att formas för lansering under 2010. 

Detta kluster har en annan karaktär än 

Skogsgärde. Samarbetet formades under våren 

2009 och de bestämde att logi och mat främst 

ska läggas på Tallhöjdens Värdshus. 

Upplevelseföretagarna fokuserar på sina 

produkter där några kommer att lanseras både i 

paket med värdshuset och var och en för sig, se 

bilaga 1:3. Flera av deltagarna har väntat länge 

på tillstånd från myndigheter vilket har kunnat 

prioriteras tack vare projektet.    Foto: Christel Carlsson  

Det södra klustret, Åsen, ligger ännu i sin linda. Den företagare som var tänkt som nav i klustret har 

delvis tagit över verksamheten efter en annan företagare. Det har funnits oklarheter i hur samarbete 

skulle kunna ske med andra företagare i området, vilket har lett till fördröjning. Diskussioner pågår 

och idéer är under utformning. Långa väntetider hos myndigheter har också bidragit till att det hela 

dragit ut på tiden.   

Från början fanns en klusteridé om en exklusiv tränings camp för elitryttare, men det bedömdes att 

idén ännu var för vag för att gå vidare med i detta projekt.  

Under projektets gång har flera företagare visat intresse. Några har kunnat knytas i olika omfattning 

till befintliga kluster, medan andra har stannat vid att vara just enskilda och berörs inte mer i denna 

rapport.  

Beskrivning av klust ren  

Skogsgärde 

Gruppens idé är flerdagars turistpaket med upplevelser till häst på ridslingor mellan olika företag 

med olika upplevelser. Under 5-dagarsturen rider man ca 12 mil. Skogsgärde Islandshästar, 

www.skogsgarde.se, samarbetar med Gällareds Bed & Breakfast, www.gallared.com och Ästad 

Gård, www.astadgard.se. Under ridturen händer saker som utematlagning, bad i tunna, SPA, 

festmiddag mm. Samarbete planeras med fler aktörer i området för att få ett bredare utbud. Som 

exempel kan nämnas att man diskuterar samarbete med företagare som kör med häst och vagn, för 

att kunna erbjuda gäster som inte vill rida långa sträckor eller av andra skäl föredrar att färdas med 

vagn, upplevelsen att färdas i natur och kulturlandskap.   

Simlångsdalen  

Gruppens idé är att i närområdet kunna välja olika upplevelser under en dag, helg eller för en längre 

ǇŜǊƛƻŘΦ tň ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǘ ǎǘňǊ ōƭΦŀΦ ǿŜŜƪŜƴŘǇŀƪŜǘ ŘŅǊ Ƴŀƴ ƪŀƴ έÅka häst och vŀƎƴ ǎƻƳ Ǉň ŦŀǊŦŀǊǎ ǘƛŘέΣ 

på Skallinge gård, se έWesternshowέ Ǉň wƻǎŜƴōŜǊƎ, pröva på att rida eller köra sulky hos 

Simlångsdalens Stuteri, www.simlangsdalensstuteri.se, i samarbeta med Essmalon Travupplevelse 

och Karlstorps Kallblod, fiska och bada med guide på Ryaberg, www.rygard.se, uppleva hästen i 

http://www.skogsgarde.se/
http://www.gallared.com/
http://www.astadgard.se/
http://www.simlangsdalensstuteri.se/
http://www.rygard.se/


 

 
8 

jordbruket förr och nu på Fröböke, SPA och massage på Tallhöjden. Det finns också möjlighet att med 

egen eller lånad häst träna på proffsiga banor, ridhus och naturslingor. Övernattning och mat med 

olika standard erbjuds. Gruppen består av flera enskilda företagare och blivande företagare som vill 

utveckla och starta upp en verksamhet. De har bokat en hemsida, www.simlangsdalen.net och har 

valt att samarbeta kring Värdshuset Tallhöjden, www.tallhojden.se för att lösa det regelverk som 

finns kring mat och logi. Förutom den svenska marknaden vill de i ett första läge vända sig mot den 

danska marknaden, då de redan har kontaktytor där.   

Åsen 

Åsen utgår från Ängarnas Ranch, www.angarnasranch.se med turer i närområdet. Samarbete sker 

med Vallåsens värdshus, www.vallasensvardshus.se vad gäller mat och logi för de turer som idag är 

upplagda via Destination Halland, www.hallandsasen.se. En idé som bearbetas är samarbete med 

företag Ǉň ŀƴŘǊŀ ǎƛŘŀƴ ňǎŜƴ ŘŅǊ έǿŜǎǘŜǊƴέ ǎƪŀ ǎŅǘǘŀ ǇǊŅƎŜƭ Ǉň ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊΣ ƳŀǘƭŀƎƴƛƴƎ ƻŎƘ 

övernattning i fält. Att ordna kulturslingor till häst samt ridturer med bad ligger också på listan.  

 

 
Foto Ulrica Sporrsäter

http://www.simlangsdalen.net/
http://www.tallhojden.se/
http://www.angarnasranch.se/
http://www.vallasensvardshus.se/
http://www.hallandsasen.se/
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2 Hitta möjliga samarbetspartners  
I HästHallands verksamhetsidé ingår att anordna kurser, träffar och nätverk för företagare, politiker 

och andra intressenter inom häst. Skogsgärde har varit med vid flera träffar, är med i HästHallands 

företagarnätverk och visade intresse för projektet redan vid utformningen, liksom företaget på Åsen.   

 Under 2008 anordnade HästHalland 2 kurser i ekonomi och marknadsföring. Deltagarna i dessa 

kurser var företagare och blivande företagare, oftast med häst i sin verksamhet. Några företagare 

visade intresse för företagsbesök, för att förutsättningslöst titta på verksamheten och diskutera 

utvecklingsmöjligheter. 9ŦǘŜǊ ōŜǎǀƪŜƴ ǎŀƳƳŀƴŦŀǘǘŀŘŜǎ έŦǀǊŜǘŀƎŜǘǎέ ƴǳƭŅƎŜ ƻŎƘ ŦǊŀƳǘƛŘŀ ƳǀƧƭƛƎƘŜǘŜǊ 

utifrån den vision som företagaren förmedlat. Med hjälp av dessa företagsbesök utkristalliserades så 

ǎƳňƴƛƴƎƻƳ ƳǀƧƭƛƎŀ ŦǀǊŜǘŀƎ ǎƻƳ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭƭŀ ƳŜŘŀƪǘǀǊŜǊ ƛ έ¦ǇǇƭŜǾŜƭǎŜǇǊƻƧŜƪǘŜǘέΦ tň ŘŜǘǘŀ ǎŅǘǘ 

skapades Simlångsgruppen. En grupp företagare och blivande företagare med verksamhet i ett 

relativt nära geografiskt område med en mångfacetterad kompetens. Ett gemensamt drag för 

flertalet ǾŀǊ ŀǘǘ ŘŜ ǾŀǊ ŦǀǊ ǎƳň ŜƭƭŜǊ ŦǀǊ έǎƳŀƭŀέ ŦǀǊ ŀǘǘ Ǉň ŜƎŜƴ ƘŀƴŘ ƭƻŎƪŀ ǘǳǊƛǎǘŜǊ ǘƛƭƭ ǎƛƎ ƛ ǘƛƭƭǊŅŎƪƭƛƎ 

omfattning.  

Interna samverkansprocesser  
Skogsgärdeklustret var redan väldigt samkört tackvara det samarbete de tidigare haft med korta 

ridturer. De hade en klar idé om vad de ville med projektet och att de framförallt ville börja med 

markägarfrågorna och då framförallt med tillvägagångssättet. Prissättning och kalkylering var ett 

område som också diskuterades en hel del.   

Deltagarna i Simlångsgruppen började träffas för att se vad de hade att erbjuda turister som ville ha 

έǳǇǇƭŜǾŜƭǎŜǊ ƳŜŘ ƘŅǎǘέΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ Ŝƴ ōƭŀƴŘƴƛƴƎ ƳŜŘ ŀƭƭǘƛŦǊňƴ έǊƛŘƴƛƴƎ ƛ ƴŀǘǳǊǎƪǀƴ ƳƛƭƧǀέΣ έƳŜŘ ƘŅǎǘ 

ƻŎƘ ǾŀƎƴ ǎƻƳ Ǉň ŦŀǊŦŀǊǎ ǘƛŘέ ǘƛƭƭ έǿŜǎǘŜǊƴǎƘƻǿέΦ  LŘéer var det ingen brist på men det stupade snabbt 

på regler och lagar kring logi och mat, varför vi bjöd in tjänstemän från förvaltningarna Miljö och 

Hälsa samt socialförvaltningen i Halmstad för en diskussion och frågestund. Frustrationen över de 

regler som råder och inte minst avgiftshysterin, gick i vågor under mötet och många övergav eller 

skrinlade sina idéer. En av slutsatserna som drogs var att taxorna inte är satta med tanke på 

έōƭŀƴŘŦǀǊŜǘŀƎέ ǎƻƳ ōŜƘǀǾŜǊ många olika tillstånd för användning få gånger. Någon uttryckte det 

ǎƻƳ ŀǘǘ έŘŜǘ ŅǊ ƛƴƎŀ ǇǊƻōƭŜƳ ƳŜŘ ǘŀȄƻǊƴŀ ƴŅǊ ƧŀƎ ƘŀǊ сл ōƻƪƴƛƴƎŀǊΣ ƳŜƴ ƛƴƴŀƴ ƧŀƎ ƪƻƳƳŜǊ ŘƛǘέΦ 

Embryot till att samverka kring en befintlig anläggning med logi och mat befästes.    

Hur få fungerande samverkan inom ett  kluster  
Att samverka och samarbeta är inte självklart. Vid företagsbesöken ställdes alltid frågan, vilka 

samarbetar du med?  Är man tillräckligt långt ifrån varandra vad gäller affärsidé, finns det ibland 

samarbete eller tankar på samarbete, men är man för nära betraktas man ofta som konkurrenter.  

5Ŝǘǘŀ έǘŅƴƪέ ŀǘǘ Ƴŀƴ ƪƻƳǇƭŜǘǘŜǊŀǊ ǾŀǊŀƴŘǊŀ ƻŎƘ ǎƪƛŎƪŀǊ ƪǳƴŘŜǊ ƳŜƭƭŀƴ ǾŀǊŀƴŘǊŀ ŅǊ ƛ ǎƛƴ ƭƛƴŘŀ ƳŜƴ 

börjar tillämpas mer och mer.  

För Skogsgärde var det givet att finna samarbetspartners efter den tänkta sträckningen för en längre 

ridtur. Kompletterande upplevelser, mat och logi var det som behövdes. Ästad gård och Gällareds 

Bed & Breakfast nappade på idén och de bestämde vad som skulle ingå i ridturspaketen. Det fanns 

tankar på andra samarbetspartners men de avböjde i nuläget av olika skäl.      

Simlångsgruppen är en blandning av kompetenser och inriktningar. Det gemensamma är den 

geografiska placeringen, Simlångsdalen. Att ha en gemensam portal www.simlangsdalen.net blev 

http://www.simlangsdalen.net/
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naturligt. Den ekonomiska risken för ägaren/samordnaren av portalen är liten, då gruppen valt att ha 

ǇƻǊǘŀƭŜƴ ǎƻƳ Ŝƴ ƛƴƎňƴƎ ǾŀǊƛŦǊňƴ ŘŜǘ έƪƭƛŎƪŀǎέ ǾƛŘŀǊŜ ǘƛƭƭ ŘŜ ƻƭƛƪŀ ŦǀǊŜǘŀƎŜƴǎ ƘŜƳǎƛŘƻǊΦ bǳ ǾƛŘ ǎǘŀǊǘŜƴ 

är det inriktat på företagare med häst, men tankar på att vidga samarbetet till fler former av 

turismsatsningar som natur och kultur finns. Detta för att attrahera kundgrupper där de som har 

intresse för häst skall kunna ta med andra med andra intressen. Det kan vara familjen, kompisgänget 

eller företaget som skall göra något tillsammans.       

Till träffen med myndigheter bjöds även de andra grupperna och företagarna in inom projektet.  

Vilket ledde till att kontakter mellan grupperna etablerades. Grupperna kom också med idéer om vad 

man behövde mer hjälp och kunskap om, varför några träffar med specifika föredrag eller 

utbildningar anordnades. Detta ökade utbytet av idéer och lösningar mellan grupperna.  

mƴǎƪŜƳňƭ ƻƳ Ŝƴ ƳŜǊ ŜƭƭŜǊ ƳƛƴŘǊŀ ǇŜǊƳŀƴŜƴǘ έƪƻƻǊŘƛƴŀǘǀǊέ ǎŜǊ ǎƳňŦǀǊŜǘŀƎŀǊƴŀ ǎƻƳ Ŝƴ ƳȅŎƪŜǘ 

viktig servicefaktor för sitt företagande. Denna koordinatör skall ha känsla och kunnande om vad litet 

småföretagande innebär, samla ihop frågor och ordna träffar med myndigheter, aktörer, m.fl. samt 

samordna utbildningsinsatser. Viktigt är också att ordna kontaktytor mellan de som kan dra nytta av 

varandra, i nätverk t.ex.  

Huvudleverantör eller gemensamt bolag  
Att bilda gemensamt bolag har ännu inte varit på tal i någon grupp. Valet av samarbetsform är en 

smaksak beroende på omfattning och vilka aktörer som ingår. Vill man vara självständig, del av ett 

större projekt, eller både och som företagare. Hur gör man om en företagare hoppar av? Hur gör 

man om fler vill vara med?    

Företagarna inom Skogsgärdegruppen har alla redan verksamhet igång och delat upp ansvaret 

mellan sig efter vad de levererar till kunden. Skogsgärde som har hästarna för turridningen ansvarar 

för paketet och övriga inblandade företag fakturerar sin del till Skogsgärde.     

Simlångsgruppens idéflöde är det ingen hejd på. Men att plocka fram de idéer som kan leda till 

framgång var ǎǾňǊŀǊŜΦ 9ŦǘŜǊ ŘŜǘ ŘŜƭǾƛǎ έƴŜŘǎƭňŜƴŘŜέ ƳǀǘŜt med myndigheterna på Halmstad 

kommun så valde man att samarbeta kring en erfaren företagare med logi och mat, Tallhöjdens 

Värdshus i Simlångsdalen. Detta sparar tid och många mödosamma steg in i byråkratins värld, kring 

livsmedelssäkerhet och boende, för en nystartande företagare med häst. Simlångsgruppen valde att 

ǎŀǘǎŀ Ǉň Ŝǘǘ έǿŜŜƪŜƴŘǇŀƪŜǘέ ǎƻƳ ǎƛǘǘ ŦǀǊǎǘŀ ǎŀƳŀǊōŜǘǎǇǊƻƧŜƪǘΦ 

aŀǘ ƻŎƘ ƭƻƎƛ ǎǘňǊ ¢ŀƭƭƘǀƧŘŜƴ ŦǀǊ ƻŎƘ έƘŀǇǇŜƴƛƴƎǎέ ǎƪŜǊ ǳǘŜ Ƙƻǎ 

de olika företagen. På detta sätt kommer de små igång med en 

verksamhet och får chansen att pröva på utan att behöva starta i 

full skala med stora ekonomiska risker som följd av investeringar.  

Klappat och klart var det inte med att lösa mat och logi frågorna. Gruppen måsta anta former för 

ƎŜƳŜƴǎŀƳƳŀ ǾŅǊŘŜǊƛƴƎŀǊΣ ƪǾŀƭƛǘŜǘǎƳňƭ ƻŎƘ ƭƛƪƴŀƴŘŜ ŦǀǊ ǎƛƴŀ έǇŀƪŜǘέΦ YǳƴŘŜƴǎ ŜǊŦŀǊŜƴƘŜǘŜǊ ƻŎƘ 

uppfattning av weekendpaketet är beroende av alla delar. Om en gör bort sig drabbar det alla. Att 

diskutera igenom vad som skall gälla var nödvändigt. Att göra husesyn hos varandra såg de som en 

bra möjlighet. Att testa produkterna hos varandra eller med hjälp av en testgrupp är ett komplement 

som man har diskuterat.   
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Följande frågor är exempel på saker som vi funnit bra ŀǘǘ ǾŀǊŀ ǀǾŜǊŜƴǎ ƻƳ Χ 

 ±ƛƭƪŜƴ έǇǊƻŘǳƪǘκǇŀƪŜǘέ ǎŀƳŀǊōŜǘŀǊ Ǿƛ ƻƳΚ 

 Viket pris skall gälla för den gemensamma produkten till kund? 

 Hur fördelas kostnader och intäkter för den gemensamma produkten?  

 Hur ska den gemensamma produkten marknadsföras och bokas? 

 Vad kan jag själv marknadsföra som egna produkt och i vilken omfattning?      

Tips  
 Företagare behöver nätverk 

 Träffar och kurser är bra rekryteringsplatser för att hitta samarbetspartners 

 Gruppen måsta anta former för gemensamma värderingar, kvalitetsmål och liknande för de 

gemensamma produkterna 

 Önskemål om en mer eller mindra permanent koordinatörΣ έƪƭǳǎǘŜǊƪƻƻǊŘƛƴŀǘǀǊέΣ ser 

småföretagarna som en mycket viktig servicefaktor för sitt företagande 

 

 
Foto Ulrica Sporrsäter
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3 Markfrågor  
Skogsgärde är det kluster i inre Halland som rör sig över stora områden . Därför blev det aktuellt med 

omfattande arbete kring markägarfrågor där. De hade en rätt klar bild av vad de ville med 

samarbetet redan vid start, att skapa en ridslinga tur och retur från Fegen via Gällared och vidare till 

Ästad. Det är en sträcka på ca 12 mil som går igenom 3 kommuner. Denna ridslinga skall användas för 

längre ridturer på 5-7 dagar.     

Vi träffades i maj 2008 och skissade på var ridslingan skulle kunna läggas. Den gamla ridleden finns 

ibland i närheten, men är ofta lagd på mycket trafikerade vägar varför vi försökte hitta alternativ 

sträckning. Under sommaren och hösten reds, gicks och cyklade vi tänkbara sträckor och hittade till 

slut en sträckning som vi fann bra med tanke på säkerheten för hästar och ryttare.   

Nu började det stora arbetet med att hitta de markägare som skulle kunna vara berörda av denna 

sträckning.  

Tidigare erfarenheter  
Av erfarenhet vet vi att rida med häst i naturen, på vägar och i tätort är en fråga som debatteras i alla 

möjliga sammanhang, alltifrån på tidningars debattsidor, vid sammankomster och på enskilda möten. 

Det är hästbajs som inte tas upp, sönderridna vägar som debatteras, till nyttan av hästar som håller 

liv i landsbygden genom turismsatsningar och betar på ängar som annars skulle växa igen.    

Våren 2008 togs kontakt med personer som arbetat med ridvägar och ridslingor tidigare, Torben 

.ǊŀǘǘǎǘǊǀƳ ƻŎƘ ¸ƭǾŀ ²ŀƭƭǎǘǊǀƳ Ǉň έIŅǎǘŜƴ ƛ {ƪňƴŜέΣ www.hasteniskane.se, Lene Hansson i 

Ängelholms kommuns hästansvarige, www.angelholm.se, CaRina Thörn på Ridled Hälsingland, 

www.ridledhalsingland.se, personer som arbetade med RidledHalland för några år sedan, samt några 

till ǎƻƳ Ƙƛǘǘŀǘǎ ŜŦǘŜǊ έDƻƻƎƭƛƴƎέ Ǉň ƴŅǘŜǘΦ ±ƛǎǎŀ svårigheter var gemensammaΧ 

 Tidsödande arbete 

 Många markägare med många synpunkter. Antingen vill man stötta idén med ridled eller så 

vill man inte ha hästar i närheten av sina marker  

 Luddig lagstiftning 

 Samhällets ansvar och engagemang  

 Organisationers syn på ridning i naturen som t.ex. naturvårdsverket och LRF   

Lagstiftningen om att rida på annans mark  
Allemansrätten säger att man får rida på annans mark, men att man ska visa gott omdöme och 

hänsyn. En dom i HD 1996 ger vägledning för kommersiell verksamhet på annans mark för turism. 

Allemansrätten tillåter användning av annans mark, av många personer samtidigt, i kommersiell 

verksamhet så länge inga skador uppstår. Vid organiserad verksamhet skall arrangören Ƙŀ έǘƛƭƭǊŅŎƪƭƛƎ 

ƪǳƴǎƪŀǇ ƻƳ ŀƭƭŜƳŀƴǎǊŅǘǘŜƴǎ ŦǀǊǳǘǎŅǘǘƴƛƴƎŀǊ ƻŎƘ ƛƴŦƻǊƳŜǊŀ ŘŜƭǘŀƎŀǊƴŀ ƻƳ ǾŀŘ ǎƻƳ ƎŅƭƭŜǊέΣ 

www.naturvardsverket.se/sv/Att-vara-ute-i-naturen vidare till allemansrätten och organiserat 

friluftsliv, se även bilaga 3:1, 3:2.  

Med tanke på de erfarenheter och diskussioner som vi haft och har kring kommersiell ridning så 

valde vi i detta projekt vägen att kontakta de personer, företag m.fl. som kunde tänkas vara berörda 

längs den 12 mil tänkta ridslingan.  Detta för att inte i efterhand råka ut för avbrott i 

turridningsverksamheten pga. meningsskiljaktigheter. Det visade sig vara runt 500 fastigheter och ca 

http://www.hasteniskane.se/
http://www.angelholm.se/
http://www.ridledhalsingland.se/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Att-vara-ute-i-naturen
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230 samfälligheter. Efter att ha omarbetat materialet då vissa personer, familjer, företag och 

organisationer äger flera fastigheter så landade vi på drygt 300 kontakter.   

Vägföreningar, byalag och LRF 
Vägverket i Halmstad skickade en lista på de vägföreningar som fått statsbidrag till sina vägar. Den 

var på 64 sidor för Varberg och Falkenberg. Enligt Mats Persson på VV Halmstad har vägföreningar 

som fått statsbidrag ingen rätt att stänga ute någon från att använda de enskilda vägarna. Kontakt 

togs med en rad vägföreningar via deras kontaktpersoner, lokalpolitiker och styrelseordföranden i 

LRFs lokalavdelningar. Vi fick på den vägen tips på fler personer att prata med i de olika områdena. 

Vid styrelsemöten med LRFs lokalavdelningar presenterades tänkt slinga och de ingående företagen. 

Vid ett årsmöte med 3 LRF-avdelningar fick vi presentera idén och diskuterade med ca 80 personer. 

Kartor delades ut på tänkt slinga samt kontaktuppgifter till företagen vid dessa möten. Vi berättade 

också om hur man på andra håll i landet löst ersättningsfrågan vid direkt intrång, dvs. banande av ny 

stig på åkermark t.ex. Med dessa informationsmöten hade vi nu täckt in större delen av Falkenbergs 

kommun samt delar av Varberg. Vid dessa träffar var den allmänna uppfattningen positiv till 

projektet och man uttryckte sig med έ{ƪǀǘ ŜǊ ǎň ƎňǊ ŘŜǘ ōǊŀέ och έKul att någon vill dra igång något 

för bygdenέΦ  

Markägarmöte n 
Metria, lantmäteriets kartor, ritade in slingan på kartor och tog fram listor på de drygt 500 

markägarna. Avgränsningen gjordes så att man tog med markägare 5 m på vardera sidan om 

έǊƛŘǎƭƛƴƎŀƴέΦ  5Ŝǘǘŀ ŦǀǊ ŀǘǘ ƎŜ ǎň ƳňƴƎŀ ǎƻƳ ƳǀƧƭƛƎǘ ŎƘŀƴǎŜƴ ŀǘǘ ŘŜƭƎŜ ǎƛƴŀ ǎȅƴǇǳƴƪǘŜǊΦ !ƭƭǘ ŦǀǊ ŀǘǘ 

förekomma έƴŜƎŀǘƛǾǘ ǎƴŀŎƪ Ǉň ōȅƎŘŜƴέΦ  

I de fall markägare var kyrkan, kraftbolag, länsstyrelsen, naturreservat, stiftelser eller kommun så 

skickades separata mejl till dessa. Vid kontakt med Länsstyrelsen visade det sig att det fanns några 

reservat som ännu inte var markerade på kartan, varvid vi förde en dialog med Länsstyrelsen om hur 

turridningen kunde genomföras på bästa sätt. En gammal banvall i inlandet, kallad Pyttebanan, 

används sedan gammalt för ridning, cykel och gång. På vissa delar rids det på sidan och på andra 

delar mitt i för att hålla grässträngen i ordning. Vid en träff med berörda avdelningar på kommunen i 

Falkenberg diskuterades detta då skyltningen var lite otydlig. Enligt kommunen får man inte 

komplettera GC-skyltning med skyltning om ridväg om kommunen fått bidrag för GC-vägar. Men de 

gav oss OK att rida under förutsättning att det sköts på det sätt som det gjorts tidigare.   

I februari kallades markägarna via brev till träff i Gällareds bygdegård. Till mötet kom 12 personer. De 

tre företagen presenterade idén med guidade ridslingor. De tryckte på flera saker. En förutsättning 

för en levande landsbygd är företagandet och turism och upplevelser är en del av det. Ridningen sker 

alltid med guide för att ge den säkerhet turisten efterfrågar. Slingan skall användas ca 5 ggr per år 

och den skyltas inte. Tidpunkten för turerna finns på företagens hemsidor och dialog med 

intressenter i området eftersträvas så att jakttider och liknande kan undvikas. 12 mil slinga innebär 

ca 300 markägare i närområdet. De flesta markägarna är inte direkt berörda, i den betydelsen att de 

bor kring enskilda vägar med statsbidrag, men är inbjudna ändå för dialogens skull.  
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Liksom vid tidigare möten och mejl från intressenter som inte kunde närvara var den allmänna 

uppfattningen positiv. Några intressenter visade en direkt avvaktande hållning där orsaken var att Χ 

 Man vill ha lugn och ro, det är därför man bor på landet 

 Det blir mer nedskräpning    

 Man vill inte ha hästar på sin skogsväg och vägar rids sönder 

 Hästfolket tar inte bort högarna efter sina hästar 

Kartor med slingor gicks igenom och det visade sig vara några passager som inte var bra pga. bin, 

jakt, kreaturshagar eller att man inte ville ha något på sin mark eller väg. Vid utskicket missades 

några berörda och vi tog kontakt med dessa i efterhand via telefon och besök. Delar av slingan 

arbetades om och resultatet blev en 9 mil lång slinga där delar används i 2 riktningar.     

Att forma affärsöverenskommelser med markägare har ännu inte varit aktuellt. Lagstiftningen har 

varit luddig som beskrivits ovan och det pågår diskussioner på många håll och i olika organisationer. 

Allemansrätten/skyldigheten gäller även turistföretag men följer den enskilde, se bilaga 3:1 och 3:2. 

Det finns en ovilja att skriva under dokument sa deltagare på möten med LRFs styrelser. Muntliga 

diskussioner har därför förts med personer där slingor ligger på privatmark och vägföreningar. Där vi 

inte var välkomna har företagarna gjort andra dragningar. Inga ombyggnader som broar och nya 

stigar har gjorts varför diskussion om ersättningar inte varit aktuellt. 

Tips  
 Markfrågor tar mycket tid 

 Var påläst om lagstiftning och tolkningar 

 Var ödmjuk i kontakter och sträva mot samförstånd för det är ofta känslor som styr 

 Använd om möjligt egen mark  

 
Foto Ulrica Sporrsäter
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4 Lagar och Regler 
Upplevelseprojektets deltagare upptäckte snart att företagande inom områdena djur, mat och logi 

innebär många krav på kontakter med myndigheter både lokalt, regionalt och nationellt. Efter ett 

ibland ohejdat idéflöde i grupperna hämmades kreativiteten en aning när HästHalland bjöd in 

tjänstemän från Socialförvaltningen och Miljö och Hälsa i Halmstad kommun på initiativ från 

företagarna. Efter träffen sammanfattades det hela med att konstatera att det var bra att på detta 

sätt få prata med tjänstemän på neutral plats och utan att det egna företaget var i fokus. Nu vet 

grupperna att har man en idé, så kan man diskutera den med tjänstemännen på kommunen och få 

en dialog om fortsatt upplägg, innan man kör igång. Denna kontakt kostar inget, vilket är bra att veta 

när man är rådvill om sin idé. Vi konstaterade att vi i Sverige kan göra en del för att samordna regler, 

tillsyn och tillstňƴŘ ƳŜƭƭŀƴ ƳȅƴŘƛƎƘŜǘŜǊΣ ŦǀǊ ŀǘǘ ŦǀǊŜƴƪƭŀ ŦǀǊ ǎƳňŦǀǊŜǘŀƎŀǊŜ ǎƻƳ ƘŀǊ έōƭŀƴŘŦǀǊŜǘŀƎέΦ 

Det är få länder i Europa som tar avgifter för tillståndsansökningar av småföretagare fick vi veta. 

Sverige gör det.   

För Skogsgärdegruppen blev det aktuellt att skaffa tillstånd för att laga mat utomhus, vilket visade sig 

inte vara så svårt när man redan hade erfarenhet av Bed & Breakfast. Mer och mer utgår från 

έŜƎŜƴƪƻƴǘǊƻƭƭέΣ ŘǾǎΦ ŦǀǊŜǘŀƎŀǊŜƴ ǎƪŀƭƭ ǾŜǘŀ ǾŀŘ ǎƻƳ ƎǀǊǎ ƻŎƘ ǾŀǊŦǀǊΦ 9ƴ ŘƻƪǳƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Ƴŀƴ ƘŀǊ ƴȅǘǘŀ 

av i vardagen.  Samarbete kan vara en lösning på kort och/eller lång sikt om man känner att hindren 

känns oöverkomliga. Simlångsgruppen bestämde sig för att lägga ansvaret för mat och huvuddelen 

av login på Tallhöjdens Värdshus. På detta sätt blev det färre regler att hålla reda på för företagarna 

med häst och de kunde därmed fokusera på upplevelseprodukterna. Det gäller att också försöka se 

detta med lagar och regler som något positivt, dvs. att de är till för både företagens och kundernas 

säkerhet och med detta i tankarna kändes det redan bättre.  

 

Vi tar här upp några områden som vi blev berörda av i projektet. En utförligare handledning finns i 

bilaga 4:1.  

Starta företag  
Det finns många bra hemsidor för den som vill starta eget företag eller bara vill bli uppdaterad. Söker 

Ƴŀƴ Ǉň έǎǘŀǊǘŀ ŜƎŜǘέ Ǉň ǎƪŀǘǘŜǾŜǊƪŜǘǎ ƘŜƳǎƛŘŀΣ www.skatteverket.se, hittar man flera bra länkar. En 

individuellt anpassad checklista kan man göra på www.tillvaxtverket.se/checklistan för en specifik 

verksamhet. Det finns också information om gränsdragningen mot vad som räknas som 

hobbyverksamhet.  

Lagen om kassaregister håller på att fasas in och berör alla som säljer varor eller tjänster mot kontant 

betalning, www.skatteverket.se. Syftet med lagen är att skydda seriösa företagare inom 

kontanthandeln mot illojal konkurrens. Flera av företagarna hade frågor om denna lags tillämpning. 

Vi konstaterade att när man har en större verksamhet där betalning sker mot avräkningar eller 

faktura, som t.ex. vid skogsentreprenader eller vid kött eller mjölkproduktion, så berörs den inte av 

kassaregisterlagen. Med en kompletterande mindre verksamhet, vilket gäller för de flesta i 

Simlångsgruppen, blir den s.k. kontanthanteringen av mindre omfattning och hamnar utanför lagen 

om kassaregister. Skulle verksamheten nå gränsen för krav på kassaregister, medger den samarbete 

mellan företagare.   

http://www.skatteverket.se/
http://www.tillvaxtverket.se/checklistan
http://www.skatteverket.se/
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Hantera livsmedel  
Livsmedelshantering regleras i lagar och förordningar som Livsmedelsverket ger ut, www.slv.se . 

Kontroll och tillsyn sker av kommunernas livsmedelsinspektörer. Livsmedelsverket har många bra 

länkar att titta på om man skall starta eller bedriver verksamhet med livsmedel. Under fliken 

ƭƛǾǎƳŜŘŜƭǎƪƻƴǘǊƻƭƭ ƘƛǘǘŀǊ Ƴŀƴ ōƭΦŀΦ Ŝƴ έ{ƴŀōōƎǳƛŘŜ ǎǘŀǊǘŀ ŦǀǊŜǘŀƎέ ƻŎƘ Ŝƴ έ/ƘŜŎƪƭƛǎǘŀ ƴŅǊ Řǳ ǎǘŀǊǘŀǊ 

företag ς Ŝƴ ŦǀǊŜǘŀƎŀǊƎǳƛŘŜέΦ  5Ŝƴ ǎŜƴŀǊŜ ŀƴǇŀǎǎŀǎ ŜŦǘŜǊ ŘŜǘ Ƴŀƴ Ǿƛƭƭ ƎǀǊŀ ƳŜŘ ǎƛǘǘ ŦǀǊŜǘŀƎŀƴŘŜ ƻŎƘ 

en checklista fås att följa för att söka tillstånd och information hos olika myndigheter. Tolkningen av 

lagarna är inte lika mellan kommunerna, blev vi varse när vi diskuterade i grupperna och det finns 

många saker man inte tänker på. Så vårt råd är att ta kontakt med den kommun där man bedriver sin 

verksamhet.  

Logi 
Regler för verksamhet med logi grundar sig på socialstyrelsens regler, www.socialstyrelsen.se. Liksom 

vid hantering av livsmedel så bygger reglerna på kundens säkerhet och att företagaren vet vad den 

gör. Egenkontrollprogram är en viktig hörnsten. Krav på tillstånd sker from nionde bädden eller 

femte rummet. Även om man är under kravgränsen är det vissa regler som gäller, så kontrollera med 

tjänstemännen på kommunerna. Informationsmaterial att lägga ut på kommunernas hemsidor är på 

gång i några kommuner. De hänvisar i nuläget till kontakt via telefon med Miljö och Hälsa kontoren 

avdelningen för hälsoskydd.     

Hästverksamhet  
Med häst i företagandet kommer djurskyddslagen med i bilden vad gäller miljön kring djuren, både i 

stall och i omgivningarna utomhus. Här står Länsstyrelserna för tillsyn och tillstånd. Är du det minsta 

osäker om vad du får göra så kontrollera med Länsstyrelsens djurenhet innan du sätter igång några 

förändringar. Förprövning ska ske av byggnader och söks hos Länsstyrelsen, 

www.lansstyrelsen.se/halland/Blanketter/veterinar.htm.  

Hästverksamhet som bedrivs yrkesmässigt eller i större omfattning skall anmälas och sökas tillstånd 

för enligt § 16. Detaljerad information finns på jordbruksverkets hemsida, 

www.sjv.se/amnesomraden/djurveterinar/djurskydd/hastar.  Kontrollera även här med 

Länsstyrelsen om vad som gäller. För även om man hyr ut boxar kan man vara berörd, vilket inte är 

allmänt känt.  

Anmälan av foderanläggning är också en sak man lätt glömmer. Den som håller djur och hanterar 

foder utan att själv tillverka det är foderföretagare och skall anmäla detta till Jordbruksverket, 

www.sjv.se/amnesomraden/djurveterinar/foderochdjurprodukter/anlaggningar/foderanlaggningar.  

Bygglov kan också behövas i vissa fall och för vissa delar vid byggnation för och kring hästverksamhet.  

Reglerna växlar mellan kommuner.  

Tips  
 Ha ett nätverk att diskutera dessa frågor med  

 Samarbete kan lösa en del frågeställningar istället för att göra alla delar själv  

 Var påläst och använd information från olika hemsidor som berör verksamheten 

 Ha en tidig dialog med tjänstemännen på kommun och Länsstyrelse om verksamheten 

http://www.slv.se/
http://www.socialstyrelsen.se/
http://www.lansstyrelsen.se/halland/Blanketter/veterinar.htm
http://www.sjv.se/amnesomraden/djurveterinar/djurskydd/hastar
http://www.sjv.se/amnesomraden/djurveterinar/foderochdjurprodukter/anlaggningar/foderanlaggningar
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5 Kvalitet  
Diskussionen om kvalitet var ständigt pågående och kommer så att vara då kvalitetsarbete och 

utvärdering egentligen aldrig slutar så länge en verksamhet pågår. Det diskuterades mycket om vad 

som var värt att visa upp. Alltifrån certifierade system till egna utbildningar och tävlingsmeriters 

värde att ha i produktblad och på välkomsthallens vägg. 

Kvalitet ssäkring och certifiering  
Företagarna var överens om att någon form av kvalitetssäkring att visa upp ska man ha, frågan är 
vilken? Floran av certifieringssystem och varianter av dem är stor. De nyckelord vi fann viktiga att 
koncentrera oss på var inom områdena häst, natur, hälsa, ekoturism och liknande. Vi började leta 
efter system som användes av redan etablerade företag inom dessa branscher. Helst ska de inte vara 
för omfattande vad gäller introduktion i 
form av utbildning och satsade pengar, för 
så här i starten är tid och pengar starkt 
begränsade resurser.  
 

Att bli medlem i ekoturismföreningen, 

www.ekoturism.org, är första steget mot 

ŎŜǊǘƛŦƛŜǊƛƴƎ ƛ έbŀǘǳǊŜƴǎ .ŅǎǘŀέΣ 

www.naturensbasta.se, vilken var den 

organisation som vi sneglade på tidigt. 

Företagarna fann snart att visst passar det 

våra företag men reglerna är många och i 

ett startskede kändes det omöjligt att 

έkvala inέ dels pga. att det krävs flera 

dagars utbildningsinsatser och dels för att 

vissa regler bygger på några års erfarenhet. 

Men det kan vara ett mål som ska nås på 

sikt. Företagen som är med i Naturens 

.Ņǎǘŀ ǾŜǊƪŀǊ ƪǳƴƴŀ έǘŀ ōŜǘŀƭǘέ ŦǀǊ ǎƛƴŀ 

produkter vilket företagarna attraherades 

av samt att det är i linje med affärsidéerna 

att använda naturen på ett hållbart sätt.       Foto Agneta Åkerberg 

έ¢ƻǳǊvǳŀƭƛǘȅέΣ www.tourquality.seΣ ŅǊ Ŝǘǘ ŀƴƴŀǘ ŦǀǊŜǘŀƎ ǎƻƳ ŎŜǊǘƛŦƛŜǊŀǊ ŦǀǊ ŀǘǘ έǎŅƪǊŀ ŦǀǊŜǘŀƎŜǘǎ 

förmåga att motsvara eller helst överträffa gästens förväntningarέΦ Regelverket är enkelt att förstå 

och utbildningsinsatsen för fåmansföretaget var rimlig tyckte företagarna.    

Inom projektet arrangerade vi ett seminarium med Rosie Johansson från Kilsbergen, 

www.kilsbergen.se, där företagarnas kvalitetssäkring diskuterades. Märkning med certifieringskrav 

från ett visst företag eller organisation ger en del information till kunden, men det egna 

kvalitetstänkandet i företaget är viktigast och vetskapen om varför man gör den. Kunden skall få en 

säker produkt som ser likadan ut från gång till gång, sa Rosie och gav oss exempel.  

Det insågs snabbt att kvalitet för kunden är ett komplext område och beslöt att försöka få till en träff 

med en konsult som kan berätta lite bredare och om erfarenheter av certifiering från övriga delar av 

https://mail.hh.se/service/extension/convertd/cnv/,hFH,hInb+KjmWXMBvmFLJlrJAM=/www.ekoturism.org
https://mail.hh.se/service/extension/convertd/cnv/,hFH,hInb+KjmWXMBvmFLJlrJAM=/www.naturensbasta.se
https://mail.hh.se/service/extension/convertd/cnv/,hFH,hInb+KjmWXMBvmFLJlrJAM=/www.tourquality.se
http://www.kilsbergen.se/
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landet. Gärna i samarbete med andra grupper som arbetar med turism i Halland. Det arbetet 

fortskrider utanför projektet.  

Att företagsförsäkring är ett led i kvalitetssäkringen är inte det första en nystartare tänker på. Tipset 

fick Simlångsgruppen av Skogsgärdegruppen vid en träff. Försäkringen är till för både kundens 

säkerhet och företagarens. bŅǊ Ƴŀƴ ǎŅƭƧŜǊ έǇŀƪŜǘέ ǘƛƭƭ ǘǳǊƛǎǘŜǊ ŅǊ Ƴŀƴ ǎƪȅƭŘƛƎ ŀǘǘ Ƙŀ Ŝƴ ǊŜǎŜƎŀǊanti 

försäkring. Det finns flera vägar att gå. En sådan är att söka medlemskap i FörTur föreningen, 

www.turism.se, och därigenom få del av deras kollektiva resegaranti. Turistbyråer i kommunerna kan 

ibland hjälpa till med andra lösningar för enstaka paket.  

Kvalitetsnivå  
Bas kvalitet, som godkänd hästverksamhet, έ{äker gårdέ respektive έ{äker Hästverksamhetέ, var mer 

eller mindre självklar för grupperna. Viktigt också att alla tillstånd som krävs finns i företagen. De som 

inte var klara med sina tillstånd fick tips och råd av de övriga i gruppen. HästHalland hjälpte till att 

påskynda handläggningen av vissa ärenden som annars hade försenat projektet. Området för 

boende, livsmedel och tillstånd för utskänkning är komplext och snårigt. En lathund efterfrågades, 

var på man fick svaret att det inte går att göra någon då reglerna ändras så ofta. Företagarnas undran 

var då έHur ska då små enmansföretagare kunna hålla reda på kraven om inte ens myndigheterna 

ƪŀƴ ŘŜǘέΦ  

Simlångsgruppen valde att göra husesyn hos 

varandra. Den inblick i varandras 

företagande man då får på köpet är till nytta 

vid produktutvecklingen. Man tycker att det 

är positivt att få intern kritik istället för att 

råka ut för det av kunderna. Den grund för 

vilken nivå man ska välja kan också 

diskuteras. Att ha elithästar i hoppning 

kanske inte behövs för skogsturer med 

nybörjare, men väl trygga hästar som inte 

blir rädda för minsta lilla vindpust. Det är 

dessutom mycket viktigt att vara ordentligt 

insatt i de andras verksamhet och under 

vilka förutsättningar den bedrivs om man 

skall arbeta i grupp.            Foto Christel Carlsson 

Tips  
 kom överens om vad gruppens kvalitetsbegrepp innehåller och innebär, för inget 

kvalitetsarbete är bättre än den svagaste länken 

 Kom överens om en strategi för det ständigt pågående kvalitetsarbetet i gruppen, husesyn 

kan vara en del för det inre arbetet 

 Delta i ett nätverk som kan ge konstruktiv feedback kring varandras verksamhet 

https://mail.hh.se/service/extension/convertd/cnv/,hFH,hInb+KjmWXMBvmFLJlrJAM=/www.turism.se
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6 Kompetensutveckling  
Personer med intresse för företagande hör ofta av sig till Hushållningssällskapet och HästHalland. De 

έƴŀǇǇŀǊέ Ǉň ŜǊōƧǳŘŀƴŘŜƴ ƻƳ ŦǀǊŜƭŅǎƴƛƴƎŀǊΣ ǎǘǳŘƛŜōŜǎǀƪ ƻŎƘ ƪǳǊǎŜǊΣ ǘŀǊ ŘƛǊŜƪǘƪƻƴǘŀƪǘ Ǿƛŀ ǘŜƭŜŦƻƴ 

eller har blivit rekommenderade av någon vän eller myndighet att ta kontakt. Vid andra tillfällen har 

det varit det omvända. HästHalland har gått ut och kontaktat företag som vi tror kan ha nytta av 

projektet, samt bidra med erfarenheter till andra i projektet. På så sätt har grupperingar bildats som 

drar nytta av varandra. Ofta upplever små småföretagare att allmänt anordnade föreläsningar inte 

berör dem, då exemplen belyser stora företag med helt andra resurser. Kurser för småföretagare och 

nystartare inom de grundläggande ekonomiska områdena som affärsplan och redovisning finns att 

tillgå t.ex. inom studieförbunden. En kommentar HästHalland får är att man som blivande företagare 

med häst, inte riktigt passar in och att studiematerialet inte känns anpassat. 

HästHalland har anordnat studiecirklar med gästföreläsare delar av kurstiden i Ekonomi, 

Marknadsföring och MF on Line. Kurserna har gått parallellt med Upplevelseprojektet. Vid dessa 

träffar har deltagarna haft möjlighet att arbeta med sina egna affärsidéer och visioner. Att få idéer 

ŘƛǎƪǳǘŜǊŀŘŜ ŀǾ ƳŜŘŘŜƭǘŀƎŀǊŜ Ǉň ǎŀƳƳŀ έƴƛǾňέ ƘŀǊ ǳǇǇƭŜǾǘǎ ǎƻƳ ƳȅŎƪŜǘ ǇƻǎƛǘƛǾǘΦ Det har inte varit 

allmänt känt för deltagarna att man kan starta egna studiecirklar med hjälp av t.ex. studieförbunden. 

Vid träffar som dessa har nya behov av kompetensutveckling formulerats. Fördelen med detta 

behovsstyrda arbetssätt för att åstadkomma kompetenshöjning, är att företagarna kommer till 

träffar med förväntningar och är taggade, laddade och redan med på tåget vid start. Viljan att ta del 

av andras idéer och funderingar samt, att få sina egna granskade och ifrågasatta är stor och 

motivationen finns där.  

Ämnesområden  
I en bransch med många utvecklingsinriktade företag och nyföretagare finns ett stort behov av 

kompetenshöjning inom grundläggande ekonomi som affärsmässighet och redovisning samt 

grundläggande affärsjuridik. Det är av största vikt att det finns anpassade kurser som beskrivits i 

avsnitten ovan. Analys av affärsplaner och prissättning av produkter är något som deltagarna 

uppskattat mycket. Erfarenheterna ger att det var i dessa diskussioner som flera idéer lades ner och 

fokus sattes på det som blev genomförbart.  

Vem är min kund? - är ett område med stor kunskapstörst. I grupperna har detta diskuterats flitigt, 

inte minst i byggandet av gemensamma paket. Våra erfarenheter säger att man ofta vill greppa över 

mycket och behöver råd att tänka smalare men inte så smalt att marknaden försvinner. Kunskapen 

om den tänkta kunden, dvs. målfokusera, var central för att inte tappa greppet om tråden.   

Marknadsföring är ett område inom upplevelseturism som det finns ett mycket stort 

kompetensbehov av för att utvecklas. Stor villrådighet råder vid val av marknadsföringsstrategier. 

Företagarna upplever att floran är stor av de som vill ge information och hjälpa till med 

marknadsföring, men det kostar mycket pengar och det är svårt att avgöra nyttan av det man får. Här 

vill man ha hjälp med sållning.  

Den samordnande roll som HästHalland, www.hasthalland.se, har och har haft i detta projekt, en 

έƴŜǳǘǊŀƭ och sammanhållande nätverkareέ, anser företagarna vara en viktig funktion. Det behövs 

hjälp med behovsformulering, att hitta bra föreläsare på rätt nivå med rätt kompetens, samt att få 

http://www.hasthalland.se/
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ihop en tillräckligt stor grupp med liknande behov. Möjligheter till ekonomiskt stöd vid aktiviteter och 

andra insatser är också viktiga samordningsuppgifter. Landsbygdsstöd och liknande kommer här till 

stor nytta.  

Tips  
 Kurser inom ekonomi, marknadsföring och certifiering kring kvalitet efterfrågas 

 Kurser och träffar skall vara anpassade för småföretagare i branschen och eller närliggande 

 CǀǊŜǘŀƎŜƴ ŀƴǎŜǊ ŀǘǘ Ŝƴ ƴŜǳǘǊŀƭΣ ǎŀƳƳŀƴƘňƭƭŀƴŘŜ έƴŅǘǾŜǊƪŀǊŜέ är av stor vikt för att få största 

möjliga utbyte av kompetensutvecklingsinsatser 

 

 
Foto G Molin  
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7 Marknadsföring  

aŀǊƪƴŀŘǎŦǀǊƛƴƎΧ ŘŜǘǘŀ ƪƻƳǇƭŜȄŀ ƻŎƘ ƛ ƳňƴƎŀ Ŧŀƭƭ ƪƻǎǘǎŀƳƳŀ ƻƳǊňŘŜΦ 5Ŝ ƎǊǳƴŘƭŅƎƎŀƴŘŜ 
principerna om de 4 P:na, Produkt, Pris, Plats och Påverkan kan man läsa om i nästan all  
marknadsföringslitteratur. Men hur man gör man i verkligheten med i många fall en mycket blygsam 
budget? Det är en fråga som alla företagare ställas inför. Företagarna i projektet berättar om envisa 
försäljare och mejl om hur έjust du kan få ut din produkt på marknadenέ genom att anlita dess 
tjänster. Det finns många lycksökare som vill sko sig på företagens okunskap. En bra hemsida om MF 
nyheter är www.marknadsforing.nu, vilken en föreläsare i en av de gemensamma kurserna tipsade 
om.   

Marknadsplan  
Målet är att ha en genomtänkt plan eller i varje fall en röd tråd i marknadsföringen. 

aŀǊƪƴŀŘǎǇƭŀƴŜƴǎ ƻƭƛƪŀ ŘŜƭŀǊ ōǀǊ ƛƴƴŜƘňƭƭŀΧ 

 Definierad, avgränsad målgrupp 

 Bestämt, tydligt budskap 

 Val av media  

 Utforma reklam 

 Tidsplan 

Χ ƭňǘŜǊ ŜƴƪŜƭǘΣ ƳŜƴ ŘŜǘ ŅǊ ƴƻƎ ǎň ǾƛƪǘƛƎǘ ŀǘǘ ŦƻƪǳǎŜǊŀ Ǉň ǊŅǘt målgrupp till att börja med. Därmed kan 

man effektivt skala av idéer som inte berör målgruppenΦ 5Ŝǘ ŅǊ ǾŅƭŘƛƎǘ ǎǾŜƴǎƪǘ ŀǘǘ έŘŜǘ ǎƪŀ Ǉŀǎǎŀ 

ŀƭƭŀέ och den diskussionen kom vi ofta tillbaka till i grupperna. Budskapet ska stämma med affärsidén 

och vald kundgrupp. Stäm av då och då är ett gott råd. 

Val av media är kanske det svåraste med tanke på den bredd som finns att tillgå. Det finns många 

mer eller mindre sofistikerade sätt att använda sig av, genom att engagera proffsiga konsulter. För 

just dessa företagare får plånboken styra och vi har här valt att berätta om vad de testat på och 

funderat över.   

Trycksaker  
Produktblad och visitkort är ett måste och de ska vara bra. Här hade grupperna en given roll att ge 

varandra konstruktiv kritik och få till färg och form som passar affärsidéerna och kundgruppen. Är det 

lugn och ro som skall förmedlas så passar kanske inte knallrosa och brandgult. Ett vanligt fel är att ta 

med för mycket ƻŎƘ ŘŜǘ ǾƛǎŀŘŜ ǎƛƎ ŀǘǘ ŘŜǘ ǾŀǊ ƭŅǘǘŀǊŜ ŀǘǘ ōǀǊƧŀ ǘŅƴƪŀ έŀǾǎƪŀƭŀǘέ ƴŅǊ ŀƴŘǊŀ ōŜǎƪǊev sina 

intryck. Det viktiga är att få kunden intresserad, nyfiken och väcka intresset att gå vidare till 

hemsidan. DŜǊƛƭƭŀƳŀǊƪƴŀŘǎŦǀǊƛƴƎ ŅǊ ǾŀŘ Ƴŀƴ ƎǀǊ ŘŜǘ ǘƛƭƭ ƻŎƘ ǇŀǎǎŀǊ ŘŜƴ έƳƛƴŘǊŜέ ǇƭňƴōƻƪŜƴΦ Flera av 

företagarna har placerat visitkort och små produktblad var de än har varit, som på turistbyråer, 

organisationer, studieförbund, hos andra företagare och vänner. Att prata om produkten och tänka 

Ǉň ŀǘǘ έden som förmedlar är företagets ŀƴǎƛƪǘŜέ tål att tänka på.  

Hemsida   

Steg ett är för många att skapa en hemsida som är tilltalande och tydligt säger vad företaget sysslar 

med. I grupperna fanns erfarenheter av både bra och mindra bra alternativ. Dataföretag och 

reklambyråer hjälper ofta till med bra och kloka råd utan en alltför stor peng när man ska välja mallar 

och enkla verktyg att jobba med för den som vill göra det själv. Är man några stycken så kan man gå 

ihop och anlita en konsult, alternativt kontakta ett dataföretag som har studielokal och kan hålla en 

kurs en eftermiddag eller kväll. Studieförbunden kan ofta hjälpa till med råd och lokal. Bidrag till 

kompetensutveckling kan i vissa fall sökas hos länsstyrelsen. På initiativ från företagarna anordnade 

http://www.marknadsforing.nu/
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IŅǎǘIŀƭƭŀƴŘ Ŝƴ ƪǳǊǎ ƻƳ έaC ƻƴ [ƛƴŜέ ŘŅǊ ŦƭŜǊŀ ŦǀǊŜǘŀƎŀǊŜ ŦǊňƴ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ŘŜƭǘƻƎΦ ¦ƴŘŜǊ ƴňƎǊŀ 

kurskvällar träffades vi och diskuterade hemsidor, marknadsföring och bildens betydelse. Vår 

kursledare om hemsidor sa ōƭΦŀΦ Χ 

 8 av 10 företagsaffärer börjar genom ett första besök på en hemsida 

 Internet används som en telefonkatalog 

 En dålig hemsida kan vara sämre Ņƴ ƛƴƎŜƴ ŀƭƭǎΣ ǘŅƴƪ Ǉň ŀǘǘ έǎǘƻǇǇŀ ƛƴǘŜ ƪǳƴŘŜƴ ƛ ŘǀǊǊŜƴέ 

Vi fick många tips om vad man kan tänka på och göra när det gäller att lägga ut sin hemsida. Flera av 

företagarna kommer att arbeta mer aktivt med sina hemsidor medan andra kommer att lägga ut 

arbete på andra företag. Vår slutsats var att man kan göra mycket utan att det kostar så mycket 

pengar!   

Hur får man träffar på hemsidan  

Marknadsföringen stannar inte vid en tilltalande hemsida.  Den ska nås och lockas av den kundgrupp 

som valts ut på bästa sätt. Några av de tips på prisvärda alternativ som gavs under kursen har testats 

av deltagare i grupperna. Här är några man enkelt kan arbeta med själv beroende på erfarenhet Χ  

 [ŅƴƪōȅǘŜƴ ƳŜŘ ǾŀǊŀƴŘǊŀ ŅǊ ŜŦŦŜƪǘƛǾǘ Řň Ƴŀƴ ƘŀƳƴŀǊ ƘǀƎǘ ƛ έDƻƻƎƭŜ-ǎǀƪƴƛƴƎŀǊέ 

 Sökmotorsoptimering ς 5 ord som kommer igen på din hemsida, helst naturligt, text, 

ƳŜǘŀǘŀƎƎŀǊ ƳƳΦ ¢Ņƴƪ Ǉň ŀǘǘ έōƛƭŘƭƛƪƴŀƴŘŜέ ƭƻƎƻǎ ƛƴǘŜ ƭŅǎŜǎ ǎƻƳ ǘŜȄǘ ŀǾ ǎǀƪƳƻǘƻǊŜǊ  

 Google adwords ς mycket effektivt och man väljer själv nivå på kontot 

 Bannerbyten kan vara både bra och dåligt, tänk på hur de ser ut på hemsidan 

 Köp av bannerplats på nischade sajter, når rätt kundgrupp. 

 Nyhetsbrev är bra, men ha ett innehåll så inte kunderna drunknar i oväsentligheter 

Vi diskuterade våra erfarenheter av hemsidor och kom på att man kan titta på andras och kritiskt 
granska dem, men när det kommer till ens egen så är det svårare. Slutsatsen här blir är att diskutera 
med nätverket och ge varandra konstruktiv kritik, som ibland kan vara rätt tuff..  

Annonsera  
Annonser vänder sig till väldigt många på en gång och möjligheten att välja kundkategori finns 

ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ǾŅƭƧŀ ǘȅǇ ŀǾ ƳŜŘƛŀ ƻŎƘ ƎŜƴǊŜΦ ¦ƴƎŘƻƳŀǊ ŅǊ ƻŦǘŀ ǳǘŜ Ǉň ƴŅǘŜǘ ƻŎƘ έƎƻƻƎƭŀǊέ ƻŎƘ ƭȅǎǎƴŀǊ 

mycket på radio. Specialtidningar vänder sig till olika kundgrupper genom sin nischning. Väljer man 

media som tidningar och TV så är prislappen ofta lite väl tilltagen för en nystartande småföretagare.  

Ett sätt att få uppmärksamhet med liten insats är att kontakta journalister när det är dags för 

specialnummer med teman som passar just din upplevelseprodukt vilket Skogsgärde gjort med 

framgång.       

¢ƛƭƭ ǘǳǊǊƛŘƴƛƴƎǎŦǀǊŜǘŀƎ Ŧƛƴƴǎ ŘŜǘ ǎǇŜŎƛŜƭƭŀ ǊŜǎŜŀǊǊŀƴƎǀǊŜǊ ǎƻƳ ǎǇŜŎƛŀƭƛǎŜǊŀǘ ǎƛƎ Ǉň ƘŅǎǘ ǘΦŜȄΦ έIŅǎǘ ƻŎƘ 

ǎǇƻǊǘǊŜǎƻǊέΦ  9ƴ ŦǀǊŜǘŀƎŀǊŜ ƘŀǊ Ǿŀƭǘ ŀǘǘ ƭŅƎƎŀ ǎƛƴŀ ƭŅƴƎǊŜ ǘǳǊǊƛŘƴƛƴƎŀǊ ŘŅǊΦ hŦǘŀ ƪǊŅǾŜǊ ǎǇŜŎialiserade 

researrangörer ensamrätt på paketen som de marknadsför och det kan det vara värt om de har en 

kundmix som passar företaget.   

Nätverk  
Några av de företagare som varit igång ett tag är med i olika organisationer och nätverk som ger 

tillträde till gemensamma marknadsplatser. Turistföreningar och kommunens näringslivskontor kan 

vara till stor hjälp. Det kan vara idé att titta på det land man vill få turister ifrån för att nå ut till rätt 

kundgrupp. Skogsgärde använder www.sydsverige.dk, en dansk site. Tänk på att marknadsplatserna 

http://www.sydsverige.dk/
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ska överensstämma med de egna kraven på service och genomförande. Att marknadsföra en 

ǘǳǊǊƛŘƴƛƴƎ Ǉň ǎŀƳƳŀ ǎŀƧǘ ǎƻƳ ŦƻǊƳŜƭ wŜƴŀǳƭǘ ǘŅǾƭƛƴƎŀǊ ŅǊ ƪŀƴǎƪŜ ƛƴƎŜƴ ƛŘŞΦ 9ƭƭŜǊΧ ŘŜǘ ŅǊ ƪŀƴǎƪŜ 

precis rätt. Att sticka ut är också att synas, men välj kombination.    

Kundorientering  
Vem som är ens kund kan tyckas vara självklart. Företagarna kom ofta tillbaka till vem som är kunden 

vid träffarna. Säkra, bra produkter som har en kvalitetsnivå som kunden förväntat sig, är den bästa 

marknadsföring man kan få, därför behöver man i gruppen ha en mer eller mindre kontinuerlig 

diskussion om detta. &ǾŜƴ ƻƳ ƪǳƴŘŜǊƴŀ ƻŦǘŀǎǘ ŅǊ έŜƴƎňƴƎǎƪǳƴŘŜǊέ ǎň ǇǊŀǘŀǊ ŘŜ ƳŜŘ ƳňƴƎŀ ŀƴŘǊŀ 

och varje möte med kunden, från en medarbetare eller en medarrangör, alla bidrar de med ett 

helhetsintryck av produkten. Diskussion i gruppen är då nödvändig för att observera den svagaste 

ƭŅƴƪŜƴΦ bǀƧŘ ƪǳƴŘ ƳŅǘƴƛƴƎΣ ƛ ŦƻǊƳ ŀǾ ǎƳň έƴŀǘǳǊƭƛƎŀέ ǇǊŀǘǎǘǳƴŘŜǊ ƳŜŘ ƪǳƴŘŜƴ Řň ƻŎƘ Řň ŅǊ Ŝǘǘ ōǊŀ 

sätt att få underlag till små förändringar av produktinnehåll och utbud, vittnar några deltagare. 

Kunden ska helst inte märka att man gör det. Att hjälpa varandra med att ställa rätt frågor till 

gemensamma kunder är ett bra sätt och ger också ett givet samtalsämne inför utvärdering och 

erfarenhetsmöte man har i gruppen eller nätverket. Enkäter är populärt, men våra erfarenheter 

säger oss att det inte alltid är så tillförlitliga. Det är bara att gå till sig själv. 

Tips  
 Var klar över affärsidé och kundgrupp så är det lättare att sålla bland alla erbjudanden 

 Man kan göra mycket med en liten budget 

 Dra nytta av nätverk för att nå ut med budskap och ge varandras marknadsförings insatser 

konstruktiv kritik 

 Utvärdera insatserna  

 
Foto Christel Carlsson
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8 Projekterfarenheter  
LƴƻƳ ŘŜ ŦƭŜǎǘŀ ǘƛƭƭǾŅȄǘōǊŀƴǎŎƘŜǊ Ŧƛƴƴǎ ŘŜǘ ƻƭƛƪŀ ŦƻǊƳŜǊ ŀǾ έƪǳǾǀǎǾŜǊƪǎŀƳƘŜǘέΦ  ¢ǳǊƛǎƳŜƴ ƳŜŘ 

upplevelser är så pass ny i Sverige att det kommer att ta många år innan vi fått fart på denna och 

hittat möjliga former för den. Vi är ett glest befolkat land och vi har inte infrastrukturen för 

naturturism klar. Det finns mängder med bra idéer och det behövs samma förståelse här, att få testa 

dem i liten skala för att sedan plocka fram de mest livskraftiga. Vilket värde har en turistföretagare 

för samhällsekonomin? Att få en siffra på det skulle kanske bidra till större förståelse för 

utvecklingsinsatser av näringen.      

Hållbarhet  

Vad är det som gör att verksamheten fortsätter när projektet är över? Den som löser den gåtan 

enkelt är min nobelpriskandidat. Grundläggande är inställningen att bjuda på sig själv, det som 

gynnar någon i klustret gynnar i slutändan det egna företagandet. Några faktorer kan man fokusera 

Ǉň ǎƻƳ ŀǘǘΧ 

 Vara klar över affärsidén, både i samarbetet och i de enskilda företaget 

 Göra en budget som håller för produkterna 

 Göra upp kvalitetsnormer för paketen/produkterna 

 Lägg upp en plan över ansvarsfördelningen 

 DǀǊ Ŝƴ ƳǀǘŜǎǇƭŀƴ ŦǀǊ έŎƘŜŎƪǇƻƛƴǘǎέΣ ŘǾǎΦ ǘǊŅŦŦŀǊ ŘŅǊ Ƴŀƴ ǳǘǾŅǊŘŜǊŀǊ ŀǊōŜǘŜǘ ƭǀǇŀƴŘŜ  

 Tydlighet i samarbetet, ev. skriva avtal och vara beredda på förändringar som avhopp 

Vad är det som gör att det inte håller när projektet är över? Ja det är lika svårt att svara på som 

varför det håller. Men vi kan vända på punkterna ovan och får då fram att man inte är klar över sin 

affärsidé och inte heller är på samma linje inom klustret, vad gäller kvalitet, servicenivå och 

arbetsinsats. Att någon verkar tjäna mer pengar än jag själv på vårt samarbete, kan också vara en 

faktor som leder till brytning. 

Tittar vi på de ingående företagen i detta projekt ser mŀƴ ŀǘǘ ŘŜǘ ŅǊ ǾƛƪǘƛƎǘ ŀǘǘ ŘŜǘ Ŧƛƴƴǎ Ŝƴ έŘǊŀƎŀǊŜέΦ 

Det kan vara en företagare som varit igång länge och väl känner till vad det innebär att vara 

företagare. Att kunna ŦǳƴƎŜǊŀ ǎƻƳ ƭƻǘǎ ƎŜƴƻƳ έǇǳŎƪƭŀǊέ ǎƻƳ ŀƭƭǘƛŘ ƪƻƳƳŜǊΦ 5Ŝƴ ǇŜǊǎƻƴŜƴ ƳňǎǘŜ 

vilja ta ett aktivt grepp för t.ex. hemsida, bokningar, fördelningar av uppgifter mm. Men den måste 

också ta betalt av de övriga och de övriga måste se att detta är ett arbete som måste göras.       

Markägarfrågor  
Klustret med långritter var redan igång med en klar produktidé och det var bara att sätta igång med 

ƳŀǊƪŅƎŀǊŦǊňƎƻǊƴŀΦ 5Ŝǘ ǾƛǎŀŘŜ ǎƛƎ ŀǘǘ ŘŜǘ ƛƴǘŜ έōŀǊŀ ǾŀǊέΣ ǳǘŀƴ ŘŜǘ ǾŀǊŀ Ŝǘǘ ƻǘǊƻƭƛƎǘ ǘƛŘǎƪǊŅǾŀƴŘŜ 

arbete att hitta markägare där kommuner, lantmäteri, vägverket, föreningar m.fl. blev inblandade. 

För oss tog denna process drygt ett år och då hade vi ändå delar av en äldre ridled att bygga på. 

Räkna med att markägarfrågor tar år i anspråk. Erfarenheterna från andra delar av landet visar att 

denna del inte kan forceras, då blir det konflikter som är mycket svårare att lösa i efterhand. Vad 

lagar säger är inte att förlita sig på då det är mycket känslor inblandade, se avsnitt 3 Markfrågor. 

Många små blir ett kluster  
Simlångsgruppen hittade varandra genom att HästHalland anordnade kurser för småföretagare och 

blivande företagare. Detta har sedan pågått i drygt ett år, då vi träffats i olika sammanhang och känt 
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på varandras idéer och visioner. Genom de företagsanalyser som HästHalland gjorde tipsades de 

enskilda om möjliga partners för upplevelsepaket. Det finns fortfarande de som ligger lite vid sidan av 

och väntar på rätt inkörsport. Detta är något som tar tid. I detta kluster hade inte alla en klar 

affärsidé och några har det inte nu heller. Men de har kommit överens om ett par paket att starta 

med. Här har saker som tillstånd och förprövningar lagts till på faktorer som gör att igångsättandet 

drar ut på tiden. I vissa fall har man fått lägga ner sina idéer pga. att kraven på tillstånd och avgifter 

ansetts för höga för att vara genomförbara innan man vet hur stor marknaden är, se avsnitt 2 

Samarbetspartners.   

Att få med rätt företagare och rätt personer som kan samarbeta om det som de bestämmer sig för, 

är jätteviktigt och måste få ta tid. Att träffas och känna efter under icke tvingande former som vi har 

kunnat göra är guld värt.  Några har kommit på att deras vision var ogenomförbar och andra har 

utvecklat sina till konkreta affärsidéer.   

Projektledning  och Processtöd 
Projektledningen träffade styrgruppen och gjorde avstämning mot mål och budget under första 

delen av projektet. Revision av tidsplanen gjordes bl.a. av skäl som att det visade sig ta längre tid att 

hitta rätt projektdeltagare än man trott. Markägarkontakter var ett annat tidskrävande och utdraget 

moment. 5ŅǊƳŜŘ ōƭŜǾ έǎǘȅǊŦŀǊǘŜƴέ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ŦǀǊŘǊǀƧŘΦ  

Så här i efterhand kan sägas att det nog hade varit till ytterligare hjälp om styrgruppen hade bestått 

av personer med uttalad kunskap och intresse kring turism och markfrågor, samt hade haft 

uppdraget att ta aktivare del i arbetet.  På så sätt hade det funnits flŜǊ έǀǊƻƴέ ǳǘŜ ǎƻƳ ƪǳƴƴŀǘ ǎƴŀǇǇŀ 

upp idéer och ev. konflikter. Likaså hade kanske ett större nätverk för projektledningen varit 

tillgängligt.   

Projektledaren behöver kontakter för input och problemlösning. Det kan vara styrgrupper som 

beskrivits ovan, medarbetare med angränsande områden och konsulter som kan fungera som 

mentorer för att få arbete att gå framåt. OBS! att dessa kontaktytor utåt inte behöver vara inom 

området. Ibland kan det vara bra med tänk från andra sektorer.  

I detta projekt har vi haft hjälp av två konsulter som processcoacher för att ifrågasätta arbetet och 

kasta in tankar för det fortsatta arbetet. Detta har varit till stor hjälp för drivandet av projektet. Även 

om arbetet bitvis har varit uppdelat mellan oss två i HästHalland, så har många tankar och frågor 

stötts och blötts av oss båda. Att ha någon att föra dialog med under projektets gång är nödvändigt 

som vi ser det.  

 Allt projektarbete har sina toppar och dalar. En projektledare/företagslots är ett måste för att få 

έǎǘȅǊŦŀǊǘέ Ǉň Řet hela. Deltagare har andra åtaganden och jobb och råder inte över sin tid fullt ut. Det 

är lagar och förordningar som är svårtolkade. Väntande på myndigheters handläggning av 

ansökningar och tillstånd tar tid. En ƭƻǘǎ ƪŅƴƴŜǊ ǘƛƭƭ ŀǘǘ έ[ƛǎŀ ƭǀǎǘŜ ŘŜǘǘŀ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘΦΦΦέΣ έǇǊŀǘŀ ƳŜŘ 

YŀƭƭŜ Ǉň ǎƪŀǘǘŜǾŜǊƪŜǘΣ Ƙŀƴ ƪŅƴƴŜǊ ǘƛƭƭ ŘŜǘǘŀ ǇǊƻōƭŜƳέ ƻǎǾΦ 5Ŝǘǘŀ ǎǇŀǊŀǊ ǘƛŘ ŦǀǊ ŦǀǊŜǘŀƎŀǊna samtidigt 

som det ges möjligheter till bearbetning och förslag till problemslösning. Man är inte ensam, vilket 

ofta är småföretagarens gissel.    
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En företagarlots har också en ǎǘƻǊ ǳǇǇƎƛŦǘ ƴŅǊ ŘŜǘ ƎŅƭƭŜǊ ŀǘǘ ƎǀǊŀ ŦǀǊŜǘŀƎǎŀƴŀƭȅǎŜǊ ƻŎƘ έǇŀǊŀ ƛƘƻǇέ ǊŅǘǘ 

personer/företag med varandra. Många småföretagare vittnar om att de känner sig utanför i flera av 

de etablerade nätverken. Att vara ny och grön är inte lätt innan man lärt sig koden och vet vilka 

nätverk man bör vara med i. Fler behov av och uppgifter för en lots finns att hämta i de olika 

avsnitten.    

Projektdeltagar nas utvärdering  
I mars 2009 gjordes en enkät till alla då deltagande företagare. Av den kan man läsa ut att man på 

ǇƭǳǎǎƛŘŀƴ ǎŅǘǘŜǊ ǾƛƪǘƛƎŀ ǎŀƪŜǊ ǎƻƳ ŀǘǘ Χ 

 få träffa likasinnade och skapa kontakter 

 få bidra med egna erfarenheter och idéer 

 få träffas för att arbeta igenom samverkansmöjligheter 

 få hjälp och råd med kontakter med myndigheter och lagstiftning 

 få tillgång till bollplank och stöttepelare för att driva utvecklingen kring företagandet 

Χ Ǉň ƳƛƴǳǎǎƛŘŀƴ ƘƛǘǘŀǊ Ǿƛ saker ǎƻƳΧ 

 myndigheters krav och handläggningstider  

 avsaknad av tid när den behövs 

 finansiering och investering känns osäker 

Utvärderingen finns i sin helhet i bilaga 8:1. Utvärderingar av olika utbildningsinsatser som 

HästHalland gjort parallellt med projektet finns att läsa om på hemsidan, www.hasthalland.se. 

 
 

 

http://www.hasthalland.se/
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9 Bilagor  

Bil aga 1:1. Produktblad 3 -dagars ridpaket       
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Bilaga 1:2. Produktblad 7 -dagars ridpaket med spa  

 


